
 

   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

 

PORTARIA No 47/2021/PPGFSC, 22 DE JULHO DE 2021 
 

Nomeia os membros da comissão escrutinadora 
para apuração da eleição para representante 
docente da área de concentração Física da 
Matéria Condensada e Mecânica Estatística junto 
ao colegiado delegado do Programa de Pós-
graduação em Física. 

 
 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Resolução Normativa nº. 95/CUn/2017, de 4 de abril de 2017 
Resolução nº 31/2019/CPG, de 7 de junho de 2019 e o processo nº 23080.015442/2021-46,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o técnico-administrativo Antonio Marcos Machado, a discente 

Betânia Camille Tumelero Backes e a discente Carline Biesdorf, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a comissão escrutinadora com a finalidade de receber e apurar os votos 
da eleição para a escolha de Chapa (1 membro titular e 1 membro suplente) ao colegiado 
delegado do Programa de Pós-graduação em Física, a fim de representar a área de 
concentração Física da Matéria Condensada e Mecânica Estatística. 

 
Art. 2º A eleição realizar-se-á na data de 28 de julho de 2021 - quarta-feira, 9 às 17 

horas, em votação virtual por intermédio do sistema e-democracia da UFSC.     
 
Art. 3º Revoga-se a portaria nº 20/2021/PPGFSC de 22 de abril de 2021. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 

da UFSC, retroagindo seus efeitos a 14 de julho de 2021. 
      
 
 
 
 
 

IVAN HELMUTH BECHTOLD 


		2021-07-22T15:47:10-0300




